
Delibera n. 11 del 06/05/2024

REGIONE SICILIANA

ISTITUTO REGIONALE DEL VINO E DELL’OLIO

Delibera Commissario Ad Acta

Proposta N. 15

Oggetto: APPROVAZIONE RENDICONTO GENERALE ANNO 2023

VISTA la L.R. n. 64 del 18 luglio 1950 - Istituzione in Sicilia dell'Istituto Regionale della Vite e del 

Vino - e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO l’art. 35 della L.R.  n. 2 dell’8 febbraio 2007 relativo al riconoscimento di questo Istituto 

quale Ente di Ricerca della Regione Siciliana;

VISTO l’art. 16 della L.R. n. 25 del 24 novembre 2011 relativo all’estensione delle competenze di 

questo Istituto al settore olivicolo-oleario ed al mutamento della denominazione in Istituto 

Regionale del Vino e dell’Olio - IRVO;

VISTE le delibere del Consiglio di Amministrazione dell’Ente n. 107 del 1 ottobre 2009 e n. 3 del 

22 gennaio 2010 con le quali è stato approvato il Regolamento di Organizzazione;

VISTO il D.A. n. 41/Gab/2023 del 6/9/2023, come modificato dal successivo n. 42, relativo alla 

nomina del Commissario ad Acta dell'Ente Dr Giovanni Cucchiara, dirigente dell'Amministrazione 

regionale, con il compito di attribuire l’incarico di Direttore generale dell'IRVO al Dott. Gaetano 

Aprile, dirigente in quiescenza dell’Amministrazione regionale, a titolo gratuito e per il periodo 

necessario allo svolgimento del procedimento amministrativo per l’individuazione del nuovo 

Direttore generale e, comunque, non oltre il termine previsto dall’art. 5, comma 9, del D.L. 

95/2012;

VISTA la delibera del Commissario ad acta n. 1 del 14/9/2023 con la quale si è proceduto in 

esecuzione  e con le modalità del D.A. n. 41/GAB del 6 settembre 2023 e successivo D.A. n. 

42/GAB dell'11 Settembre 2024 alla nomina del Dr Gaetano Aprile quale Direttore Generale 

dell'Ente;

VISTA la delibera n. 2 del 10 ottobre 2023 trasmessa dall'Irvo all'Assessorato Regionale 

Agricoltura con nota n. 8204 dell'11 .10.2023, con la quale il Commissario ad Acta in esecuzione e 

con le modalità del D.A. n.41/GAB del 6 settembre 2023 e successivi D.A. n. 42/GAB dell'11 

Settembre 2023 , ha approvato il contratto individuale  di lavoro stipulato con il Dr. Gaetano Aprile 



, Dirigente dell'Amministrazione regionale in quiescenza , per l'affidamento dell'incarico di 

Direttore Generale dell'Irvo;

VISTO il Decreto Presidenziale n. 777/Area 1SG del 15 Novembre 2022, con il quale si è 

proceduto alla nomina dell'On.le Luca Rosario Luigi Sammartino , quale Assessore Regionale con 

preposizione all'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca 

Mediterranea;

VISTA la nota n. 14/Ris del 17 Aprile 2024 dell'Ufficio di Gabinetto del Presidente della Regione 

Siciliana , alla quale è acclusa la lettera di pari data dell'On.le Luca Rosario Luigi Sammartino, di 

rimessione dell' incarico di Assessore regionale per l'agricoltura , lo sviluppo rurale e la pesca 

mediterranea  e di Vicepresidente della Regione Siciliana, per le motivazioni nella stessa esposte;

VISTO il D.P.17 Aprile 2024 n. 141/Area 1/S.G., con cui si decreta la cessazione dell'incarico di 

Assessore Regionale  per l'Agricoltura, lo sviluppo rurale e la Pesca Mediterranea  e di vice 

Presidente della Regione Siciliana dell'On.le Luca Rosario Luigi  Sammartino e si assume , nella 

qualità di Presidente della Regione Siciliana , l'incarico , ad interim , di Assessore regionale per 

l'Agricoltura , lo sviluppo rurale e la pesca mediterranea ;

VISTA la nota del Direttore Generale dell 'Ente n. 3154 dell 11 aprile 2024, con la quale si chiede il 

conferimento dell'incarico ad un Commissario ad Acta , per l'approvazione del Rendiconto Generale 

al 31.12.2023;

VISTO il D.A. n. 37/Gab del 30 Aprile 2024  con il quale è nominato Commissario ad Acta 

dell'Ente il Dr. Giovanni Cucchiara , dirigente dell'Amministrazione regionale, con il compito di 

approvare il Rendiconto Generale anno 2023 dell'Irvo ;

VISTA la delibera del Commissario ad acta n. 9 del 28/12/2023 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione dell'Istituto 2024/2026;

VISTA la delibera commissariale n. 9 dell' 11 Aprile 2024  con la quale è stato approvato il Riaccertamento 

ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2024;

VISTA la nota n. 3198 del 15.04.2024 con cui è stato trasmesso al Collegio Straordinario dei Revisori  dei 

Conti dell'Irvo proposta di Rendiconto Generale relativo all'esercizio finanziario 2023 e relativi allegati , 

secondo quanto disposto dall'art. 11, comma 4 , del D.Lgs.n. 118/2011 e s.m.i., per i successivi adempimenti 

di competenza;

VISTO il Verbale n.  4  del 02.05.2024 del Collegio Straordinario dei Revisori dei Conti con il quale si 

esprime parere favorevole all'approvazione  del predetto Rendiconto Generale per l'anno 2023 ;

VISTO l'art. 11 , comma 1 e 4 del D.Lgs.n. 118/2011 e s.m.i. in materia di schemi di bilancio;

CONSIDERATO che il Rendiconto Generale in argomento è composto dai seguenti allegati:

1. Gestione delle Entrate

2. Riepilogo Generale delle Spese

3 .Gestione delle Spese

4. Riepilogo Generale delle spese per Missioni

5. Riepilogo Generale delle spese

6. Quadro Generale riassuntivo

7. Verifica degli equilibri



8. Conto Economico

9. Stato Patrimoniale Attivo

10. Stato Patrimoniale Passivo

11. Prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione

12. Elenco analitico delle risorse accantonate del risultato di amministrazione

13. Elenco analitico delle risorse destinate agli investimenti del risultato di amministrazione

14.Composizione per Missione e programmi del Fondo Pluriennale Vincolato

15 Composizione del Fondo Crediti di dubbia esigibilità

16. Prospetto delle Entrate di bilancio per titoli , tipologie e categorie

17. Prospetto delle Spese di bilancio per missioni , programmi e macroaggregatri – Spese Correnti – Impegni

18. Prospetto delle spese di bilancio per Missioni, programmi e macroaggregati – Spese Correnti – 

pagamento in conto residui

19. Prospetto delle Spese di bilancio per Missioni, programmi e macroaggregati – spese in conto capitale – 

impegni

20. Prospetto delle spese di bilancio per missioni, programmi, e macroaggregati – spese in conto capitale – 

pagamento in c/competenza

21. Prospetto delle spese di bilancio per missioni, programmi e macroaggregati – spese in conto capitale – 

pagamenti in c/residui

22. Prospetto delle spese di bilancio per missioni, programmi e macroaggregati – spese per servizi per conto 

terzi e partite di giro – impegni

23. Riepilogo Spese per titoli e macroaggregati – impegni

24. Accertamenti assunti nell'esercizio 2023 e negli esercizi precedenti imputati all'anno 2024  e seguenti

25. Impegni assunti nell'esercizio 2023  e negli esercizi precedenti imputati all'anno 2024  e seguenti

26. Piano degli Indicatori di bilancio – Indicatori sintetici

27. Piano degli Indicatori analitici

28. Prospetto organico effettivo del Personale dipendente in servizio al 31.12.2023

29. Prospetto relativo alle spese per il Personale dipendente in servizio al 31.12.2023

30. Prospetto TFR al 31.12.2023

31. Relazione sulla Gestione anno 2023

32. Verbale n. 4  del 02.05.2024 del Collegio Straordinario dei Revisori dei Conti

VISTO l'art. 6 , comma 3, della L.R. n. 16 dell'11.08.2017 , odificato dall'art. 7 , coma 1 della L.R. n. 8/2018 

secondo cui gli organi di amministrazione degli Enti sottoposti a tutela e vigilanza della Regione , o che  

comunque ricevono contributi regionali , che non adottano il rendcionto generale entro il 30 Giugno 

dell'anno successivo decadono ed ogni atto successivamente a detto termine è nullo;

RITENUTO di approvare il Rendiconto Generale Irvo per l'esercizio finanziario 2023;

ACQUISITO il parere favorevole ed il visto di legittimità da parte del Direttore Generale dell’Ente,



DELIBERA

per le motivazioni di cui in narrativa

- APPROVARE il Rendiconto Generale dell'Irvo – Esercizio finanziario 2023- corredato dal prescritto 

Verbale favorevole del Collegio straordinario dei Revisori dei Conti che si allega al presente atto deliberativo 

e che ne costituisce parte integrante;

- TRASMETTERE al Collegio dei Revisori ed all'U.O.Contabilità dell'Ente copia della presente 

deliberazione.

La presente delibera , che è immediatamente esecutiva a termini di legge , sarà trasmessa all'Organo 

di Vigilanza  e verrà pubblicata sul sito istituzionale ai sensi delle vigenti disposzioni.

Il Segretario Il Commissario ad Acta

Paola Maria Catanzaro Giovanni Cucchiara

documento firmato digitalmente


